Et hic notat Cancellaria Apostolica, quod Canonicus regularis Ecclesiæ Cathedralis, potest deputari Index Delegatus; debet tamen exprimi Ordo, puta, *Dilecto filio A. Canonico Ecclesiæ Cæsaraugustan. Ordinis S. Augustini, & ita tenet Archid. 10. de Lignario, & Gemin. in cap. Statutum de rescript. in 6. & servatur in Cancellaria.* In Abbate autem, vel Priore Conventuali, non exprimitur Ordo. Quare autem magis in Canonico, quam in Abbate exprimitur Ordo, potest dici, quod in Canonico id est, quia nisi diceretur, non appareret, quod esset regularis, & si Cancellaria sciisset, quod esset regularis, fortè non commisit, cum sit in dubium, an possit; & ideo, ut appareat, quod Papa sciuit, Iudicem istum esse regularem, & hoc non obstante, ipsum deputavit; id expressit, quia latere potuit Papam, cum sit facti. Et idem, quod dicitur de Priore, habet etiam locum in Sacrista, & alijs habentibus Dignitatem in Ecclesia Cathedrali Regulari, ut non exprimitur Ordo, sed solum est in Canonicis istud, quod exprimitur, ut habetur in *notab. eiusdem Cancellariæ Apostolicæ, fol. mibi 126.*

Hanc Ecclesiam Cæsaraugustan. quæ erat regularis Clemens VIII. fel. record. per suas litteras directas Nuncio Apostolico in partibus Hispaniarum, mandavit ad statum *secularem* reduci, ubi idem Clemens, non solum simpliciter secularizavit antiquum Capitulum, sed novum constituit per hæc verba, *Necnon in dicta Ecclesia viginti quatuor Canonicatus, & totidem prabendas, pro viginti quatuor Clericis secularibus futuris illius Canonicis, qui omnes Capitulum seculari ipsius Ecclesiæ faciant, & constituent, auctoritate nostra, &c. erigas, & instituas, ut habetur in vna Cæsaraugustan. Iurisdictionis penes Farinac. in posthumis, decis. 208. num. 7. tom. 1.*

Et pro hac praxi, sciendum est, nedum Ecclesiam parochialem, siue matricem, ut hic, verum etiam quamcumque Ecclesiam simplicem, posse erigi in Collegiatam, si causa urgeat, & si fuerit de iure patronatus laicorum, patronorum accedat assensus; prout

non

non semel in ipsa Romana Curia obseruauimus, & testatur *Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 14. num. 53.* dicens, quod si de facto erigeretur, intelligeretur, sine præiudicio patronorum; & allegat *Præpos. in cap. si ex laicis sub num. 7. vers. quod dico verum. 10. quæst. 1.*

Inter cæteras autem Ecclesias Cathedralis sæculares, (vt de his aliquid dicamus,) quæ suos habent Canonicos regulares, sunt Ecclesiæ Pampilonen. & Dertusen. vt refert *Garc. de benef. p. 3. cap. 3. num. 16.* quandoquidem Cathedralis Ecclesia potest esse regularis, & tunc illius Episcopus habetur loco Abbatis, vt in *c. nullus, ibi, ad dignitatem verò episcopalem, ad quam Notarii eliguntur interdum, talem in secularibus, vel regularibus Ecclesijs vbi minime prohibemur, de elect. in 6. & ibi Franc. v. 3. id. Lotter. d. lib. 1. quæst. 18. num. 6.* dicens, multas alias Ecclesias adesse, præter Dulmen. quæ similiter sunt Cathedralis, & Regulares, in Anglia existentes, & in Sicilia, Montis Regalis, quas commemorat, etiam *Abb. in cap. nobis, sub num. 3. de iur. past.* vbi notat in his Ecclesijs, Episcopum, esse loco Abbatis, nec alium Superiorem existare; qui sit Caput Conuentus, sed constitui vnum corpus, ex ipso Conuentu, & Episcopo, *id. Lotter. d. num. 6.* qui exinde, *num. 14.* deducit, Episcopo competere omnimodam iurisdictionem in Canonicos regulares suæ Cathedralis, Abbatialis, & Episcopalis, simul vnitis potentijs; licet in his, quæ ad regulam pertinent, vtatur vicaria potestate alicuius monachi, tanquam melius versati in his, quæ ad huiusmodi regulam pertinent, vt per *Io. Andream, & Gemin. in d. c. nullus.*

Quo verò ad collationem Canonicatuû, aut Dignitatum in sua Cathedrali, & Regulari Ecclesia, Episcopus, illos cõferendo, non confert tanquam Abbas, sed tanquam Episcopus, quia nullibi cauetur, in Ecclesijs Cathedralibus, Abbati competere ius conferendi; ac propterea, licet Episcopus sit, etiam loco Abbatis, tamen actum collationis exercet, non tanquam Abbas, sed tanquam Episcopus, ita *id. Lotter. d. lib. 1. quæst. 33. num. 117.*

### Cum Capitulo, Stallo, missa, &c.

Non enim sufficit solummodo Capitulum, vt Ecclesia efficiatur Collegiata; quia ad Collegialitatem non inferitur, si beneficiati soleant tantum in simul ibi congregari: proindeque non fuit Ecclesia habitata pro Collegiata in vna *Bisignanen. Archiepiscop. byteratus coram Achill. de Grass. decis. 10. sub tit. de pr. 6b,* in qua testes deponbant,

audiuisse ab omnibus Archiepiscopis, Clericis, & nobilibus de Ciuitate, & ita communiter reputari, & teneri, & quod plures viderunt congregari, ad effectum visitandi Ecclesiam, creandi hominem, qui exigeret, massam communem, aliquando pro diuidenda massa, aliquando pro faciendõ munus Episcopo; & quod Archiepiscopus teneretur, & reputaretur pro Capite, &c. Ratio enim est, quia Congregationes, & tractatus huiusmodi solent, etiam fieri in Ecclesijs non Collegiatis; quapropter non concluditur inde ad Collegialitatem, etiam quod Congregationes, & tractatus fuerint habiti super bonis communibus, & pertinentibus ad Præpositum, & Canonicos ratione Collegij; vt in *d. decis. Rot. diuers. decis. 56. num. 9. coram Pirouano in recent. p. 5. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glof. 19. num. 15.* dicens, quod non faciunt proprie, nec Capitulum, nec Collegium, plures beneficiati alicuius Ecclesiæ parochialis; quamuis, ad instar Capituli, congregentur; quia possunt ibi esse, vt singuli, non vt vnuerfi, & dicerentur facere non vnum Collegium, sed Congregationem, *Casar de Grass. decis. 4. de his, quæ sunt à pral. in fine;* & fuit dictum in vna *Calaguritan. Capellania de Nagera 14. Maij 1593. coram Orano. Quintimò dixit Abb. in c. dilecta num. 1. in 2. notab. de excess. pral. quod licet sint plures Clerici beneficiati in eadem Ecclesia, tamen non per hoc dicuntur constituere Collegium, seu facere Capitulum; cum non possint erigere signa Collegij, nec se Collegialiter congregare; ex eo quod regulariter omnia Collegia, sunt interdicta; quia homines non debent facere istas Conuenticulas, seu Congregationes; cum ex eis timeatur conspiratio contra Principem, seu Ciuitatem, subdens, quod Clerici sæculares, cum non habeant aliqua communiter expedienda, non possunt propria authoritate facere istas Congregationes, & constituere vnum Collegium, & dixit Rota in vna *Vicen. Collegij pend. Rabbium decis. 112. num. 3. & 4. tom. 2.**

Ad hæc, neque ad Collegiatam inferri potest, quod in Ecclesia adsint Dignitates, puta, Cantoratus, & Primiceriatus, quæ sunt inferiores Dignitates; quia, etiam Dignitates possunt erigi in Ecclesia, quæ non sit Collegiata, vt per *Feder. de Sen. cons. 36. num. 1.* relatum in vna *Vennsin. Archiepiscop. byteratus pend. Rabeum decis. 143. nu. 15.* vbi, quod nec releuat, quod in eadem Ecclesia, continuo celebretur Missa Conuentualis, & adsint Punctatores, ac Cæremoniæ Magister, & alij Clerici, sigillum, & Archiuum, & alia significantia commu-

nionem; quia, cum hæc omnia possint spectare ad omnes, uti singulos, non uti uniuersos, ex eis non potest argui ad Collegialitatem; cum sint signa valde æquiuoca, quæ conueniunt etiam simplici Confraternitati, & Congregationi Presbyterorum, in quibus deputantur dicti Officiales; & tamen non sunt Ecclesiæ Collegiatae, id. *Abb. in c. nobis, num. 8. in fin. de iure patr. Gonz. super reg. 8. glos. 15. & 16. & in d. decis. V. musin.* in qua remansit exclusa reseruatione præsentis Dignitatis principalis in Collegiata; ac proinde ad iuducendam veram Collegialitatem, oportet, quod Ecclesiæ Collegiata constet omnibus suis necessarijs requisitis, scilicet Capitulo, stallo, mensa, archa, bursa, sigillo, & Choro communibus, omnibusque, & singulis alijs collegialibus signis, & insignijs Ecclesiarum Collegiatarum insignium, ut patet in præsertim formula supplicationis pro Collegiata Ecclesiæ erigenda.

Quare, etiam in supradicta *decis. 56.* fuit etiam exclusa qualitas Collegialitatis; ex eo quod in Ecclesiâ reperiebantur Præpositus, & tres Canonici, qui congregabantur pro habendis colloquijs super innestituris bonorum, & alijs concernentibus interesse Collegij, prout, neque ratio habita fuit, quod possessio fuerit capitulariter tradita vni ex Canonicis; & demum à Visitatore Apostolico in eius visitatione, dictum fuerit, eam esse Collegiatam; nam, quatenus dicitur, possessionem fuisse traditam vni ex Canonicis Capitulariter, neque concluditur ad Collegiatam, etiam quod fuerint ad hunc effectum congregati Præpositus, & Canonici; quia, licet hæc pertinere videantur ad Collegiatam, parum circa id, operantur, nisi, etiam probetur, quod in ipsa traditione possessionis recipi, consueverint Canonici, cum assignatione stalli in Choro, & loci in Capitulo, & cum præstatione soliti iuramenti de seruandis statutis prædictæ Ecclesiæ; & fundamentum prædictæ *decis. 56.* erat pro non Collegiata, præsertim, quia in illa Ecclesiâ, quæ talis prætendebatur, non aderant commune sigillum, mensa, & archa communis, ut exinde fructus diuiderentur, nec certus locus, in quo capitulariter congregarentur Canonici, apparebat; quandoquidem præmissa sunt præcipua signa, ex quibus desumitur probatio Collegialitatis, ut per *Innoc. in c. postula si, in principio, de iure patr. Abb. in d. c. nobis, nu. 7. 10 d. tit. Caputaq. decis. 142. p. 1. Mant. decis. 175. num. 1.*

Et cum alias impugnaretur quædam constitutio census facta per Dominos Canonicos S. Priscæ de Vrbe, ex eo, quod ipsi

non fuerant, pro tali constitutione capitulariter congregati, nec proinde opponeretur de defectu solemnitatis; quia mandatum procuratorum pro pecunijs accipiendis ad censum, fuit datum à duobus Canonicis tantum, illisque non Capitulariter congregatis, Rota tamen respondit, non obitare, quia non constabat, ipsos Canonicos facere Capitulum, nec habere arcam, & mensam communem, nec quod sit solitum congregari capitulariter, nec habere sigillum, & alia signa Ecclesiæ Collegiatae, de quibus per *Abb. in d. cap. nobis, d. num. 8. Felin. in c. accedenti, num. 2. de præscript. & fuit dictum in vna Zamorena de Thoro 12. Ianuarij 1598. coram Seraphino, & firmatum in vna Romana, Censu decis. 201. num. 4. recent. tom. 1. vbi num. 5. subditur, quod nec facit, quod enunciatur Capitulum S. Priscæ, cum denominatio non sufficiat ad probationem Collegij, ex *Achill. de Grass. d. decis. 10. de præb. & glos. in pragm. Sancti. sit. de elect. in verbo, Collegiatis.**

Cæterum verò, quoad existentiam Collegialitatis addendum est etiam, quod si Ecclesiâ fuit communiter habita, tentata, & nominata Collegiata, probat, esse talem, vel saltem constituit in hac quasi possessione, iuncta etiam assertionem Ordinarij in Visitationibus, cui, tanquam informato de qualitate beneficiorum suæ Diocesis, est plurimum deferendum; præsertim si esse descripta in Catastro Episcopi, tanquam Collegiata; *Ludouif. decis. 482. nu. 5.*

Quare, quando in Romana Curia fabricantur supplicationes pro huiusmodi erectionibus, semper in illis explicatur, omnes qualitates constituentes hanc Collegialitatem, nempe, cum Capitulo, stallo, mensa, archa, bursa, sigillo, & Choro communibus, & cum alijs, quæ in eadem formula sunt expressa.

Nec tamen necessè est, quod copulatiuè requirantur omnia signa, quæ solent arguere, Ecclesiam esse Collegiatam, sed sufficit, si aliqua concurrant, *Addit. ad eundem Ludouif. d. decis. 482. num. 4. & d. decis. 56. p. 5. num. 6. in recent. vbi.* quod quamuis necessarium non sit, quod concurrant omnes coniecturæ, quæ solent à DD. ponderari, ad inducendam Collegialitatem actu, & non habitu tantum, debent nihilominus illæ concurrere, ex quibus possit verisimiliter, & quasi per necesse argui Collegialitas, & etiam fuit dictum in vna *Placentin. Præpositura coram Mant. decis. 215. num. 1.* quod sufficiunt argumenta, & coniecturæ, ex quibus concluditur, Ecclesiam esse Collegiatam, *Innoc. in d. c. postula si, de iure patr. Ia. Andr. Hoff. Abb. & alij in c. nobis 10 d.*

eod. tit. *Alde. d. n. 75. num. 2. lib. 4.* & in *d. decis. 34. num. 7.* dicitur, quod sigillum, & archa communis, & statuta propria, quae vix à priuatis Congregationibus exerceri, aut haberi nequeunt, non autem illa coniectura debent admitti, quae æquiuocæ, & possibiliter inferunt ad Collegialitatem, *Aym. in trakt. de antiq. temp. fol. mihi 208. Achill. de Grass. d. decis. 10. de prob. &* in concursu **30** testium deponentium super affirmatiua, & negatiua Collegiatæ, standum est deponentibus esse Collegiatam *id. Add. ad Ludouic. d. num. 4.* & pro habendis huiusmodi signis Collegialitatis, ait *Caputaq. d. decis. 141. num. 1. p. 1.* quod, etiam præcipua, & potissima signa, & argumenta huiusmodi **31** Collegialitatis sunt, si Canonici pro negotijs communibus congregari consueuerint, necnon sigillum, & archa communis, ex quibus Ecclesie Collegialitas plene, & cõcludenter probatur, abique, eo quod omnia signa simul concurrant, vt dictum est, *Add. ad Buratt. decis. 435. num. 5.* vbi etiam alia particularia signa ad id sufficientia, congerit; & propterea est omnino videndus; quia ibi per eum adducta, plurimum ad hanc praxim conferunt; prout pluries euidenter obseruauimus; quandoquidem, non semper potest constare de fundatione huiusmodi Collegiatæ; ac propterea recurendum est ad illius signa, & coniecturas; cum alias præcipuus modus probandi hanc **33** Collegialitatem, sit quando constat de priuilegio Ecclesie concessio in limine fundationis, à Summo Pontifice, *id. Addit. ad Buratt. d. num. 3. qui num. 3.* subdit, quod licet Collegialitas non præsumatur, nisi **34** probetur, fallit tamen, quando sumus in Cathedralibus, & Conuentualibus, quæ de iure communi præsumuntur Collegiatæ. Et aliàs dixit Rota in vna *Comen. Iuris cõferendi*, quod de statu Collegiatæ Ecclesie, **35** dubitari non potest, quando adfunt tantummodo signa Arce communis, & sigilli cum obseruantia subsequuta, quæ est *decis. 333. nu. 1. tom. 2. penes Rubenm, ex iuribus ibi allegatis.*

Quare, pro præmissis, bene aduertendum est, esse ad coniecturas recurendum, ex quibus discerni possit, an Ecclesia sit verè Collegiata, vt hic; nam quandoquæ signa sunt æquiuoca; cum materia ista possit assumere diuersas formas extraneas à forma Collegij; quare non est sufficiens coniectura Collegij, quod in Ecclesia, siue Regulari, siue Seculari, adfint multi deseruientes, & quod pro multis fuerit dos constituta, ex pluribus iuribus allegatis per *Lott. d. q. 14. num. 35.*

**36** Quare, supradictis signis Collegialitatis

cessantibus, euentente vacatione alicuius Ecclesie, non obstare, quod illa forsitan, Collegiata nuncupetur, nisi verè talis sit, nequæ de erectione in Collegiatam, constet, vel ex alijs signis, si illa fuerit parochialis, poterit statim Episcopus apponere edictum pro concursu, seruata forma *Concil. Trid. sess. 24. cap. 18.* ad instar aliarum parochialium Ecclesiarum, nulla de Collegialitate, habita ratione, necnon ad præscriptum *Constitutionis Pij V.* super modo, & forma prouidendi de parochialibus Ecclesiis, vt *ex Masio. in prax. hab. concurs. ad vac. paroch. eccles. prelud. 2. num. 31.* & aduertit *Vinian. in prax. iurispatr. lib. 3. cap. 1. n. 48.* qui *num. seq.* ait, ita seruatum fuisse in facti contingencia, dum vacaret de anno 1623, in Diocesi Tudertina, Prioratus Collegiatæ, & parochialis Ecclesie S. Cæcilie, qui erat Prima Dignitas in dicta Collegiata, quæ videbatur reseruata vigore *regule 3. Cancellariæ.* Nam ad probandum, quod dicta Ecclesia esset Collegiata, adducebatur, quod per certum tempus, ita denominata fuerit, & in ea sederent tres Canonici in sacerdotio constituti, qui communiter appellabantur Canonici; quia, re mature considerata, visisque scripturis, & documentis, in Archiuo existentibus, cum non constaret de aliqua erectione in Collegiatam, nequæ concurrerent alia signa sufficientia ad inducendam Collegialitatem fuit appositum edictum pro concursu, & ecclesia collata magis digno.

## S V M M A R I V M.

- 37** Personarum acceptio, non est apud Deum.  
**38** Originis ratio, non est habenda in distribuendis beneficijs, sed habilisatis persona, & meritorum.  
**39** Beneficium impetrans forensis, nõ facta mentione de loco sue originis, gratia est subreptitia.  
**40** Quia Papa, in dubia intendit unicuiquæ providere in sua patria, & quare.  
**41** Originarius, in assequutione beneficij, præferendus; Et quare, n. 42.  
**43** Originarijs, ex Indulto Apostolico, beneficia ecclesiastica conferenda; Et proponitur formula Indulti.  
**44** Beneficia ecclesiastica, in Gallia, & Hispania, quomodo conferantur Regnicolis.  
**45** *Melior. Infula, ex indulto Leonis X. confert.*

- firmato per Clementem VIII. beneficia, non conferuntur, nisi originarijs.
- 46 Et littera predicti Indulsi annectuntur.
- 47 Beneficia debita certo generi personarum, licet cadant sub regula reservatoria, intelligitur tamen hoc, cum sua causa.
- 48 Ita ut Papa conferat dicta beneficia personis sic qualificatis.
- 49 Nam per reservationem, censetur praedudicare Collatoribus tantum, non autem personis, quibus ius competit ex fundatione.
- 50 Oriundus, in omnibus fere rescriptis beneficialibus, accipitur pro ordo.
- 51 Filij naturales, quomodo distinguantur a filijs patrimonialibus.
- 52 Sententia Gonz. glof. 9. S. 1. n. 3. circa hoc.
- 53 Beneficia patrimonialia, quae.
- 54 Beneficiorum patrimonialium, non fit mentio de iure communi.
- 55 Beneficia patrimonialia, quare fit dicta.
- 56 Beneficiorum patrimonialium, frequens sermo in Dataria Apostolica.
- 57 Raro tamen illa conferuntur per Papam.
- 58 Beneficia patrimonialia, dupliciter considerantur, ut hic.
- 59 Et habent conformitatem, cum beneficijs iurisdictionis laicorum.
- 60 Collatio, alia necessaria, alia voluntaria.
- 61 Capitulum, Sede Episcopali vacante, seu illius Vicarius, instituit presentatos ad beneficia iurisdictionis.
- 62 Non tamen potest conferre beneficia libera collationis.
- 63 Nec alia expedire, quae sunt mera gratia.
- 64 Sed quae sunt iustitia, & necessitatis.
- 65 Collatio facta ex causa permutationis, est necessaria.
- 66 Collatio voluntaria, quae.
- 67 Beneficia conferenda esse certo generi personarum, intelligendum, quando ille reperitur.
- 68 Et sint idonei, & habiles, tempore promotionis.
- 69 Dispositio, quantumvis generalis, recipit interpretationem de habilitate.
- 70 Et debet intelligi, si pesatur, vel si velis.
- 71 Dignitates, & dimidia pars Canoniciatum in Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, quibus conferenda.
- 72 Et quando idem in ipsis Collegiatis.
- 73 Collegiata Ecclesiae insignes, comparantur Cathedralibus.
- 74 Gradus qualitas, cur in Collegiatis Ecclesiae requiritur, quoad Dignitates.
- 75 Collegiata Ecclesiae, non eriguntur a Papa, nisi in loco insigni.
- 76 Dignitates in Ecclesijs Collegiatis insignibus Papa non confert, nisi personis qualificatis per Concil. Trid.
- 77 Qualitas requisita in promissis de Dignitatibus in Collegiatis Ecclesijs, non est de precepto, nisi ubi id commode fieri poterit, ex declaratione S. Congreg.
- 78 Fieri non posse dicitur, quod commode fieri nequit.
- 79 Posse nan dicitur ea, quae honeste non possumus.
- 80 Dignitates, etiam in Cathedralibus, quandoque non qualificatis conferuntur, & quare.

**Praxis Collationis Beneficiorum  
Ecclesiasticorum, certo generi  
Personarum, debita.**

**C A P V T X.**

**X ipso Oppido Oriundi.**

Cautum est hic, inter coetera, ut omnes Canonici, ac Dignitates (Praepositura tamen excepta) obtinentes, ex ipso Oppido Modicæ oriundi, & illius Incolæ sint; licet de iure, quilibet possit eligi, & institui in beneficio, ut fuit dictum in vna Vallisoletan. praeminentiarij 24. Nouembris 1603. coram Pamphilio, dummodo sit idoneus; proindeque statuta excludentia certum; genus personarum, dicuntur contra ius, prout sapissimè in Rota decisum refert, Garc. de beneficijs p. 7. cap. 9. num. 4. & Mandos. ad reg. 16. q. 41. num. 1. dum quaerit, an sit rationi, & iuri conforme, quod non oriundo praefertur oriundus in assequutione beneficiorum ecclesiasticorum; & videtur negatiue respondendum; ex eo, quod apud Deum, non est acceptio personarum, cap. nouit, vers. coeterum, de iudic. cap. venerabilis, s. nos igitur, de prob. Baratt. decif. 747. nu. 2. circa fin. vnde nequã rebus divinis

nis debet esse; quia non debet haberi ratio, seu consideratio originis, seu loci in distribuendis beneficiis, sed habilitatis, & meritum, *cap. nos, qui, & c. nos loca, 40. dist. quare in cap. ad decorem, de instit. Innoc. III.* reprehendit Patriarcham Constantinopolitanum, his verbis, *Constantinopolitanus Patriarcha, aliarum nationum Clericos spernens, Venetas tantum in Constantinopolitanis Ecclesiis satagit collocare, non attendens, quod in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus est Deo; nec Sanctuarium Dei conuenit iure hereditario possideri. Quo circa mandamus, quatenus moneatis eundem, ut viros litteratos, & alios idoneos, undecumque originem duxerint, in predictis Ecclesiis, & maxime in maiori, instituere non postponat; alioquin indignum se reddat, ut vos aliarum Clericos nationum ad eius obedientiam compellatis, &c.*

Præsertim verò, quod in Cathedra Petri, quæ est summa totius rei Christianæ, videmus sedere homines ex omni natione, & tamen dicitur Pontifex Romanus; Et quod nuda origo, non sit consideranda, probatur ex his, quæ latè cumulat *Socin. cons. 288. col. 5. vers. ex quibus infero. id. Mandos. loc. cit. num. 2.*

At verò secus dicendum est, vbi adest priuilegium, vt hic, seu consuetudo; quia, qui est ex loco, seu Diocesi beneficij, debet, quatenus idoneus, alijs præferri, *ad tex. in l. in Ecclesiis, C. de epis. & cler. faciunt not. per gloss. & DD. in cap. si proponente, de rescript. vbi, quod si forensis impetrat beneficium, nec mentionem facit de loco suæ originis, gratia est subreptitia; quia Papa, in dubio, intendit vnicuique prouidere in sua patria; *Rocch. de iurepatr. verbo, honorificum, num. 47.* nam ratio postulat, vt in assequutione beneficiorum, cæteris paribus, originarius, alijs exteris, præferatur, ex pluribus causis; quarum Prima est, quia patriæ, de iure naturæ, debitores sumus, vt in *l. veluti, ff. de iust. & iur.* vbi fit æquiparatio istorum trium, videlicet, religio erga Deum; amor erga parentes, & patriam, vt inquit, *tex. in l. 1. §. si e. 1. qua, ff. de ventr. in**

*poss. miss.* Secunda; quia huiusmodi origo dicitur immortalis, eiusque iura dicuntur naturalia, & immutabilia, vt in *l. assumptio, ff. ad municipal.* Tertio, quia regio quælibet habet diuersitatem morum, & qualitatum, vt in *l. cum de laneonis, §. asinam molendinariam, vers. optimus, ff. de fund. instrum.* & ideo in beneficijs conferendis, cæteris paribus, debet haberi consideratio originis; vt ipse beneficiatus melius possit adaptari ad ea, quæ necessaria sunt fidelibus, attenta regione. Quarta, quia de iure ciuili, originarij exteris sunt præferendi, vt dictum est, *tex. in l. Diuus, ff. de tutor. dat. ab his. Hoied. de incompat. benef. p. 1. cap. 23. num. 85. Abb. in d. cap. ad decorem, ante fin. de instit.* vbi ait, esse valde honestum, & fructuosum, vt quisque in patria sua beneficiaretur; & sic vnus non occuparet beneficia, vel stipendia alterius, nec daretur materia depauperandi beneficia, &c. ac proinde huiusmodi indulta, de non conferendis beneficijs, certis personis, debent plenè, & concludenter probari, & cum confirmatione Apostolica; cum sint contra ius, *c. eam te, de rescript. d. c. ad decorem, vbi Abb. & Imol. Alex. cons. 106. num. 2. lib. 2. Buratt. d. decis. 747. d. num. 2.* vbi prætendebatur, quasdam portiones debere conferri per Capitulum, Capellanis antiquioribus, &c. ac etiam propter faciliorem residentiam, *id. Hoied. loc. cit.*

Quare hic, in casu præsentis erectionis, statuitur, vt Canonici, & Dignitates obtinentes, esse debeant ex ipso Oppido, in quo erigitur prædicta Collegiata, oriundi; sicut frequenter vidimus in Dataria Apostolica, tam in casu erectionum harum Collegiatarum, quam ad partem, in alijs particularibus erectionibus, concedi, quod beneficia, non nisi proprijs oriundis conferantur, & hoc per statuta particularia; vt sic non possint de cætero, ipsa beneficia alijs conferri; proindeque in his casibus supplicationes desuper Summo Pontifici offerri consueuerunt, tenoris sequentis, videlicet,

43 **B**eatissime Pater. Cum in parochiali Ecclesia S. Saluatoris Oppidi, &c. Diocesis N. duodecim integra nuncupata, ex quibus vnum pro tempore existenti illius Ecclesie Organista, Apostolica auctoritate, perpetuò affectum extitit, & sex, dimidia nuncupata, perpetua simplicia beneficia ecclesiastica instituta reperiantur, illaque priscis temporibus filijs naturalibus dicti Oppidi conferri solita fuerint, nihilominus ab antiquo tempore extra, aliqua ex eis, Clericis externis collata fuerunt; hisque sic stantibus, dubitandum est, ne temporis successu, dicti externi, alia beneficia ecclesiastica habentes, & apud dictam Ecclesiam, ob integrorum XXX., computatis verò distributionibus quotidianis LXX., & dimidiorum beneficiorum huiusmodi XV., computatis, verò distribu-

tio.

tionibus quotidianis, XXXV. ducatos auri de Camera non excedentes, fructuum ientitatem, residere non curantes, illius seruitium, in magnum diuini cultus detrimentum, desereretur, aut minueretur; & propterea, si dicta beneficia, Clericis naturalibus dicti Oppidi tantum conferrentur, ipsi tum amore natalis soli, tum commoditate apud suos parentes, & consanguineos degeudi, ducti, libentissime in dicto Oppido residerent, ac incolae, & habitatores predicti Oppidi exclusis, ab assecratione beneficiorum predictorum externis, filios suos, spe illos ad huiusmodi beneficia promouendos, frequentius ad studia bonarum litterarum transmitterent, ac diuina officia in predicta Ecclesia S. Saluatoris, cum debito ministrorum numero, ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei, ac ipsius Ecclesiae decorem, & diuini cultus in ea augmentum, celebrarentur, dictorumque naturalium commoditati non mediocriter consuleretur. Supplicanti igitur humiliter dicti Oppidi Iurati, ac Vniuersitas, & homines, deuoti E. S. V. Oratores, quatenus in praemissis opportune prouidendo, easque, ac dicti Oppidi Clericos naturales, specialis gratia fauore prosequendo, eisdem Oratoribus, quod ex nunc deinceps, perpetuis futuris temporibus, omnia, & singula, tam integra, quam dimidia beneficia huiusmodi, quosiescunque, & quandocunque illa de cetero per cessum, etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu quamuis aliam dimissionem, vel amissionem, aut priuationem illa nunc, & pro tempore obtinentium, seu in illis, vel ad illa ius habentium, aut alias quouis modo, etiam apud Sedem Apostolicam, etiam in mensibus, quibus vacantium beneficiorum ecclesiasticorum dispositio S. V. & Sedi predicta, etiam per Constitutiones Apostolicas, seu Cancellaria Apostolica regulas, est, vel pro tempore fuerit reseruata, vel etiam Ordinarius Collatoribus, per easdem Constitutiones Apostolicas, seu regulas, vel litterarum Alternatiuarum, aut alia privilegia, & indulta concessa, haecenus, & in posterum concedenda, simul, vel successiue, vacare contigerit, etiam si actum nunc, ut praefertur, vel alias quouis modo, & ex quorumcumque personis vacent, seu aliquod eorum vacet, etiam si deuoluta, affecta specialiter, vel alias ex quouis causa in litteris, etiam dispositione exprimenda, generaliter reseruata, litigiosa, cuius litis statum, & c. existant, solis naturalibus predicti Oppidi, ac in eo pro tempore verè, & non fictè natis, & nascituris, affecta, & debita, ac alienigena, & extranei, ad beneficia huiusmodi in titulum, vel alias quomodolibet obtinendum, aut illorum fructus, redditus, & proventus, iura, obuentiones, distributiones, & emolumenta, quaecunque, seu super eis pensiones annuas percipiendum, omnino inhabiles, & incapaces existant; & si ullo unquam tempore beneficia huiusmodi, aut eorum aliqua, vel aliquod alienigenis, seu extraneis predictis conferri, aut de illis prouideri, seu fructus, redditus, & emolumenta, ac pensiones huiusmodi reseruari obtinuerint, collationes, prouisiones, & reseruaciones predicta nullius sint roboris, vel momenti, ac pro nullis, & infectis censeri, & haberi debeant, Apostolica auctoritate, perpetuo concedere, & indulgere, ac ita statere, & ordinare, & singula beneficia huiusmodi, naturalibus dicti Oppidi perpetuo affecta, & debita, alienigenas verò, & extraneos, ad illa obtinenda, illorumque fructus, & c. & emolumenta, seu super eis pensiones huiusmodi percipiendas perpetuo inhabiles, & incapaces, ut praefertur, ac quascunque collationes, prouisiones, & alias dispositiones de dictis beneficijs, necnon illorum fructuum, & emolumentorum seu pensionum super eisdem fructibus reseruaciones ad fauorem aliorum, quam naturalium Oppidi huiusmodi, ac in eo natorum, & nasciturorum quacunque, etiam Apostolica, vel ordinaria auctoritate, etiam per S. V. & successores suos Romanos Pontifices, pro tempore existentes, & Sedem predictam, illisque Legatos, etiam de latere, contra tenorem concessionis, indulti, statuti, & ordinationis huiusmodi quomodolibet, pro tempore factas, & inde secuta quacunque nulla, & inualida, ac irrita, & inania, nulliusque roboris, & momenti fore, & esse, ac pro nullis, & inualidis, ac omnino infectis haberi, & censeri debere, ac illis, in quorum fauorem, & beneficium facta fuerint, nullatenus suffragari, nec per eas cuique coloratum titulum possidendi tribui, vel acquiri, minime praesentes, & desuper conficiendas litteras, etiam ex ea, quod

qui-

quicumque in hoc forsitan interesse habentes, seu habere pretendentes, ad hoc vocati, & causa, seu cause, propter quam, seu quas promissa à S. V. emanarint, etiam coram loci Ordinario delegato examinata, verificata, & iustificata non fuerint, seu quibusvis causis, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis S. V. vel quopiam alio defectu, notari, seu impugnari, vel alias quomodolibet infringi, seu retractari, aut inuvalidari, seu ad viam, & terminos iuris reduci, aut in ius, vel controuersiam vocari, vel aduersus eas quodcumque iuris, & facti, aut iustitia, vel gratia remedium intentari, impetrari, vel concedi nullatenus unquam posse. Sicque ab omnibus, & singulis censeri, & ita per quoscunque Iudices, &c. etiam causarum Palatii Apostolici Auditores sublata, &c. iudicari, &c. debere, Irritum, &c. decernere dignemini, &c. Non obstantibus, &c. cæterisque contrarijs quibuscunque, cum clausulis opportunis.

Et cum absolutione à censuris ad effectum, &c.

Quare, usum Datarum Apostolicarum, ita se habere, non ignoramus, vt beneficia ecclesiastica, vt plurimum conferantur à Papa potius indigenis, quam exteris; signanter per rationem, in dicta formula expressam, nempe, quia facilius inducuntur ad residendum indigenæ, quam extranei, vt ait, *Garc. de benef. p. 7. cap. 9. num. 7.*

44 Similiter indultum, ita vidimus per ipsū Pontificem in diuersis Regnis, præsertim in Hispania, vt habetur in *lib. 1. Ordinamenti Hispan. tit. 3. leg. 18. 19. & 20.* & constat ex multis pragmaticis editis à Carolo V. Imperatore, Hispaniarum Rege, vt per *Couar. pract. qq. num. 5. cap. 35.* & in Gallia, vt per *Bened. in cap. Rainutus, lib. 5. num. 481. de iustam.* Et vbi adest tale statutum, seu priuilegium, aut consuetudo, quod videlicet oriundus, seu naturalis sit illius Regni, vbi adest beneficium, exterus, illud beneficium ibi obtinere nequit, sine Regio permisso, & litteris naturalitatis, quod seruatur etiam in Gallia, vt per *Rebuff. de pacif. possess. num. 217.* vbi, quod exterus est inhabilis ad obtinenda beneficia in Regno, ex priuilegio dato Regibus Franciæ, vt in *pragm. sanct. proæm.* continetur in verbo, exterorum, *Paris. de resign. benef. lib. 4. q. 7. num. 2. id. Garc. d. cap. 9. num. 2.*

Quæ quidem indulta, cum sint sic, vt præmittitur, concessa, nimirum ad instantiam Imperatoris, Regum, & aliorum maximorum Principum, nunquam, Papa eis derogare consuevit in læsionem Imperatoris, & Regum, qui ita supplicarunt, & sic passim seruari videtur, & testatur *Gonz. ad reg. 8. glos. 9.*

5:2. num. 45. circa prouisiones Canonice-tuum, quod omnes prouidentur, secundum formam indultorum Sixti III. Innocentii VIII. & Leonis X. & quod licet vacent in mēsis referuatis, nūquā; prouidentur per sedem Apostolicam; cum tale indultum, nō sit concessum alicui personæ; nec Ecclesiæ particulari, sed omnibus Regnis, Prouincijs Castellæ, Nauarræ, Granatæ: quare dici non potest, quod sit priuilegium particulare, sed statutum, seu Constitutio vniuersalis, quoad omnes Ecclesias Cathedralis illorum Regnorum, & Prouinciarū vnde, in derogatione priuilegiorū quibusvis personis, & Collegijs concessorum, nō comprehenduntur prædicta Indulta vniuersalia, quoad omnes Ecclesias Cathedralis tot Regnorum, & Prouinciarum, cū verisimilius sit, quod Papa potius vouerit grauari personas particulares vel aliqua Collegia, quam tot Regna, ac illorum vniuersas Cathedralis, *id. Gonz. d. 5. 2. nu. 39. cum pluribus seqq.*

45 Insulæ Melitæ, illiusq; Ciuitati, & Diocesi Leo X. quod beneficia, inibi existentia, non conferrentur, nisi Clericis illarum originarijs, & in eis oriundis perpetuò, voluit, & ordinauit; quæ quidem omnia fuerunt, etiam confirmata per fel. record. Clemētē Papam VIII. & cū inter alia similia indulta, frequentiore obseruauerim, adesse sermonem in Dataria Apostolica de indulto, prædictæ Insulæ concessio, deq; illius partibus, non incongruum visum est, eius tenorem hic per extensum, subnectere, qui talis est, videlicet,

46 **C**lemens Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Aequum reputamus, & congruum, vt super gratijs, quæ à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris processerunt, litteræ Apostolica iuxta formam, & continentiam supplicationum, ab eisdem signatarum, conficiantur, & que minus ritè fuerunt expeditæ, ad debitam formam reducantur; ut exinde gratiæ ipsæ, quacunque dubitandi materia sublata, sanæ, uti par est, sortiantur effectum. Dudum si quidem pro parte claræ memoriæ Caroli Romanorum Imperatoris, sunc in humanis agentis, & eorundem Romanorum Regis

T in

in Imperatorem electi, fel. record. Leoni Papa Decimo Prædecessori nostro; exposito; Quod cū Ciuitas, & Diæcesis Meleuitan. Aphricanis infidelibus vicina existant, & earū Incola, ac habitatores sapius contra eosdem Aphricanos, & alios Christi nominis hostes pugnarent, grauiq; damna propterea sustinerent, si de cætero, quod beneficia Ciuitatis, & Diæcesis præfatarum non nisi Clericis illarum originarijs, & in eis oriundis conferri possent, perpetuò statueretur, & ordinaretur, ex eo profecto Incola, & habitatores præfati ad pugnandum contra dictos infideles, redderentur feruentiores: & eidem prædecessori pro parte ipsius Caroli Imperatoris, qui etiam vtriusque Siciliæ Rex existebat, tam suo, quam b. mc. Bonifacij Electi Meleuitan. similiter, tunc in humanis agentis, & Cameræ Apostolicæ Clerici, necnon eorundem Incolarum, & habitatorum nominibus humiliter supplicato, ut in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaretur. Idem prædecessor, qui honestis Catholicorum Principum, & aliorum fidelium votis libenter annuebat, eaque fauorabiliter prosequeretur opportunis, Bonifacium Electum, ac Incolas, & habitatores præfatas, eorumq; singulis à quibusuis, &c. absoluens, & absolutos fore censens, huiusmodi supplicationibus tunc inelatus, sub Dat. videlicet, Vndecimo Kal. Aprilis Pontificatus sui Anno Nono, quod de cætero, beneficia Ciuitatis, & Diæcesis prædictarum non nisi Clericis illarum originarijs, & in eisdem oriundis conferri; nec ad illa alij, quam ipsi Clerici originarij, & oriundi presentari, eligi, vel alio quouis modo assumi possent, Apostolica, auctoritate perpetuò statuit, & ordinauit; ac collationes, præuisiones, presentationes, electiones, & quascunq; alias dispositiones de illis, quauis auctoritate, etiam prædictam Sedem scienter, vel ignoranter alias pro tempore factas, irritas, et inanes decreuit. Insuper prædicto Bonifacio Electo, ut erga Clericos originarios, & oriundos, ac Incolas, & habitatores huiusmodi per amplius gratum se reddere valeret, quod per se vel, eius Vicarium, seu Vicarios in spiritualibus generales ad id, ab eo pro tempore deputatos, de quibusuis beneficijs Ecclesiasticis cum cura, & sine cura secularibus, & quorumuis Ordinum regularibus, ad ipsius Bonifacij Electi, & pro tempore existentis Episcopi Meleuitan. collationem, prouisionem, presentationem, electionem, seu quamuis aliam dispositionem, communiter, vel diuisim quomodolibet pertinentibus, etiam si secularia Canonatus, & præbenda, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in Cathedralibus, seu Collegiatis Ecclesijs, & Dignitates ipse in Cathedrali, post pontificali maiores, seu in Collegiatis Ecclesijs prædictis principales, regularia verò beneficia huiusmodi, Monasteria, nō tamen Consistorialia, Prioratus, Præpositura, Præpositus, Dignitates, etiā Conuentuales, & officia, etiam Clausalia forent, ac ad Dignitates, personatus, administrationes, Prioratus, Præposituras, Præpositus, & officia huiusmodi consueuissent qui per electionem assumi, eisq; curā immineret animarum; ac tam regularia, quam secularia, beneficia huiusmodi, ex eo quod illa obtinentes, dicti prædecessoris, & aliquorum Romanorum Pontificū prædecessorum nostrorum, seu S. R. E. Cardinalium, etiam viuentiū, familiares, continui commensales, aut dictæ sedis, seu Romana Curia Officiales, aut quauis alia qualitate, aliquā generalē seu specialem reservationē, seu affectionē inducente, qualificati, aut ex quauis alia causa, dispositioni Apostolicæ specialiter, vel generaliter reseruata, seu affecta existerent, & illa in commendam, vel ut unita, aut alio quouis titulo obtinerent, qui tam in dicta Curia, quam extrā eam per obitum, vel resignationem, præterquā in manibus ipsius prædecessoris, aut alias, quomodolibet, & illorum commendis cessantibus, etiam in quibuslibet mensibus vacare quoquomodo contigret, quibusuis Clericis originarijs, & oriundis prædictis, etiam quęcunq; quotcunq; et qualiacunq; beneficia ecclesiastica obtinentibus, et expectantibus, alias tamen idoneis, apostolica auctoritate providere, et de illis aliās disponere, liberè, et licitè posset, in omnibus, et per omnia, perinde ac si aliqua de, et super dictis beneficijs, in genere, vel in specie, etiam nominatim collationes, et Commendæ apostolicæ, Expectatiua gratiæ, generales, vel speciales reservationes, uniones, etiam perpetuę, mandata de uniō-

do, & quavis dispositiones, etiam familiaribus, continuis commensalibus ipsius Prædecessoris, et descriptis, ac de dictis Cardinalibus, et motu proprio, vel ad eorum instantiam eatenus concessa, & in futurum, etiam de vacantibus cum vacarent, concedenda per eundem prædecessorem, & alios Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac sedem prædictam, etiam motu simili, & ex certa scientia, ac cum quibusvis prægnantibus, fortissimis, & insolitis, etiam derogatoriis derogatorijs clausulis non empassent, seu emanarent, ac Constitutiones, & regula Cancellaria Apostolica, Dignitatum maiorum, Prioratuum, aliorumque beneficiorum, etiam Cardinalium, & Romanorum Pontificum, ac ipsius prædecessoris familiarium continuorum commensalium speciales continentes, seu inducentes, aut alias quomodolibet affectionem facientes, vel consensum ipsorum Cardinalium in provisionibus beneficiorum per obitum suorum familiarium continuorum commensalium vacantium faciendis, requirentes, quorum omnium tenores, formas, & effectus idem prædecessor pro expressis haberi voluit et quod ad id non apparet, & nullatenus emanassent, plenam, & liberam facultatem, dicta auctoritate concessit. Et nihilominus eidem Bonifacio Electo, quoad vivet, & dicta Ecclesia Melensitan. præfess, ac successoribus suis eiusdem Ecclesia Melensitan. Præsulibus, seu Administratoribus pro tempore existentibus, ut ipsi de beneficijs ad eorum collationem, ratione ipsius Ecclesia Melensitan. spectantibus, dum pro tempore vacans, consanguineis, & affinis, ac familiaribus suis, presentibus, & futuris, licet forenses existerent, & ipsi familiares, eorum continui commensales non essent, providere possent, & provisiones illis facta huiusmodi valida, & efficaces existerent, statuto, & ordinatione, ac decreto prædictis nequaquam obstantibus, eadem Apostolica auctoritate, de speciali gratia indulget, seu ipsos consanguineos, affines ac familiares, quoad id, ab eisdem statuto, ordinatione, & decreto excepit. Decernens etiam quasvis reservationes, affectiones, regulas, Constitutiones, commendas, gratias, expectativas, revalidationes, extensiones, mutationes, & facultates, uniones, mandata, seu decreta in illis contenta, quoad impediendum eundem Bonifacium Electum, quominus in præmissis sibi concessa facultate huiusmodi vii valeret, ad dicta beneficia ad eius collationem, ut præfertur pertinentia nullatenus se extendere: & per quoscumque etiam dicta sedis legatos, etiam de latere, ac Nuncios pro tempore deputatos, quavis etiam speciali facultate fungentes, de beneficijs prædictis, nullatenus disponi posse nec non irritum & c. quavis auctoritate, etiam per eundem prædecessorem, & dictos legatos ac Nuncios, scienter, vel ignoranter contingeret attentari. Non obstantibus præmissis ac & c. Apostolicis, etiam ipsius prædecessoris in dicta Cancellaria publicandis, ac alijs editis, & edendis similium facultatum, & indultorum prohibitiis, renovatiis, suspensivis, annullatiis, & irritatiis, quibus illorum omnium formas, tenores, effectus, & datas, ac etiam decreta, & clausulas, etiam derogatoriarum derogatorias, ac fortiores, & insolitas, nec non causas quantumcumque legitimas, etiam in favorem expectantium Apostolicorum considerata, propter quas emanaverant, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habens, illis alijs in suo robore permansuris, ea vice durat, specialiter, & expresse derogavit, cæterisque contrariis quibuscumque. Ne autem de absolute, statuto, ordinatione, concessione, voluntate, indulto, exceptione, decreto, & derogatione præfatis, pro eo quod, sicut accepimus, super illis certa dicti prædecessoris littera, supplicationi desuper ab eo signata, & postmodum reformatæ minime concordæ confecta, & propterea minus rite expedita fuerunt; & exinde graves lites, & controuersie sunt exorta, valeat quomodolibet hesitari, ac incola, & habitatores, ac alij præfati illorum frustentur effectus, volumus, & eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod præfentes litteræ, tanquam supplicationi, & illius reformationi huiusmodi conformes, & ad debitam formam reductæ, ad probandum plenè absolute, statuto, ordinationem, concessionem, voluntatem, indultum, exceptionem, decreto, & derogationem prædecessoris huiusmodi ubicumque sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Nulli ergo, & c. Dat. Romæ apud S. Petrum Anno 1591. Quinto Id. Februarii Pontificatus nostri Anno Primo.

Notandum tamen est, quod ubi regulae referuatoariae capiunt praedicta indulta; referuatio regulariter censetur facta, cum sua  
 47 causa, & qualitate, ita ut Papa conferat dicta beneficia personis, dictam qualitatem habentibus, & non alijs; nam ipse per huiusmodi referuationem, censetur  
 48 praedictare tantummodo Collatoribus, non autem personis, quibusus competit  
 49 ex fundatione; & licet per diversa iura probetur, huiusmodi beneficia, non cadere sub referuatione, prout in vna *Vlixbonien. Prioratus, penes Seraph. decis. 1420.* nihilominus ibi concluditur, quod hoc non obstante; Domini censuerunt, illa comprehendit; verum cum sua causa, prout Rota, etiam declarauit in supradicta *Meliten. S. Marci*, in qua dicitur, beneficia Insulae Melitae, cadere quidem sub referuatione regulari, non obstantibus quibuscumque priuilegijs Apostolicis, etiam praeseruationis aduersus regulas referuatoarias, & concessis ad instantiam Imperatoris, verum cum sua causa; ut videlicet conferri debeant originarijs, & habitatoribus, ut etiam ait *Lotter. de re benefic. lib. 2. g. 39. num. 10.* ubi refert etiam supradictam decisionem *Meliten. S. Marci*.

Et licet alias in dubium reuocaretur, an per regulam referuatoariam mentum Apostolicorum, praedicta beneficia censentur referuata, & fuerit resolutum in *d. Meliten. S. Marci 10. Julij 1594. coram Penia*, quod indultum concessum a Leone X. habitatoribus, & Populo Insulae Melitenensis, ut perpetuis futuris temporibus, ecclesiastica beneficia Ciuitatis, & Dioecesis Melitenensis, in quibuscumque mensibus vacantia; non nisi Clericis originarijs, aut Episcopi, pro tempore existentis familiaribus, & etiam consanguineis, conferantur, non obstante quacunque referuatione in genere, vel in specie, per regulas Cancellariae, non esse derogatum, quia illa non comprehendit indulta, quae Communicatibus, seu Vniteritatibus conceduntur, ut ait *Gonz. glos. 9. §. 2. num. 49. qui num. seq. ait*, quod in terminis eiusdem indulti, fuit alias idem resolutum in *Rota coram Groppeo die 27. Octobris 1561.*

Aduertendum est tamen, dictam decisionem, fuisse postmodum reuocatae coram eodem *Penia sub die 14. Nouembris 1605.* et eo, quod abundantissime derogationes regulae referuatoariae per viam legis generalis factae, omnia similia indulta de medio tollunt, quatenus dictae regulae obtemperant, ut per eundem *Gonz. glos. 36. sub nu. 42. vers. imo post hanc primam*, licet referuatio hactenus sua causa, ut dictum est.

Verum, cum hic posset in dubium reuocari,

numquid per verbum praedictum, *originarijs*, ut in dicto indulto, intelligatur de illis, qui in eodem loco tantummodo orti sunt, an vero qui, etiam ratione paternae originis oriundi dicuntur. Circa id nunquam a stylo Romanae Curiae, illiusque Cancellariae Apostolicae discendum puto; quandoquidem ibi oriundus accipitur pro orto, nam in omnibus fere referuatoarijs, praesertim beneficijs, videtur ipsa Cancellaria, hoc verbo, *oriundus*, pro orto, iuxta *lex in l. assumptio, & ibi glos. verbo, oriundus, ff. ad municiop.*

Et haec tria adiectiua, videlicet, oriundus, ortum, & originarium, distinguendo oriundus ille dicitur, qui originem ducit ex eo loco, unde maiores eius fuerint, ortus vero, & natus pro eodem capitur, dicendo aliquem ortum, seu natum ex parentibus Capanis, originarium autem, ab origine patris, non sua, & ex propria verbi significatione, & Tercundum hanc materiae, oriundus, accipitur pro orto, seu nato, ut in *d. l. assumptio, ubi glos. in d. verbo oriundus*, exponit: *ide est ortus*; quod quidem vsque adeo seruat praedictus stylus Curiae, ut etiam si in supplicationibus, quae Summo Pontifici porrigantur, dicatur, Oratorem, ex tali loco, vel Ciuitate, ortum, nihilominus in litteris, super eadem inter supplicatione, conficiendis, non ortum, sed oriundum appellari consueuisse, certum est, licet ex communi vsu loquendi, oriundus quis dicatur ab origine, seu natiuitate propria, vel paterna, *l. in l. huiusmodi, §. legatum, num. 18. ff. de leg. 1. Mandat. reg. 16. q. 40. per tot. & alij*, quos cumulat *Gonz. de benef. part. 7. cap. 9. num. 25. cum seq.*

**Ac Filij patrimoniales, seu parochiani eiusdem Ecclesiae, seu illi, aut eius annexis, & gratijs, iure parochialitatis subiecti, alijs praeseri debeant.** Ex forma, etiam huius erectionis parochialis Ecclesiae in Collegiatam, nedum omnes Canonici, & Dignitates obrinentes, ut dictum est, debet esse, ex ipso Oppido oriundi, & illius incolae, verum etiam alij patrimoniales, &c. Deducitur ex hac praxi, aut adeste beneficia ecclesiastica; quae ex sui fundatione, institutione, statuto, consuetudine, vel priuilegio non debentur, nisi certis personis, seu certo personarum generi, non autem alijs; sicut supra dictum est; adeo ut, his sic stantibus, illorum collatio illis tantummodo debeat, & tantum necessitate. Ac proinde in hac erectione conceditur, & statuitur, ut omnes huius Ecclesiae Canonici, & Dignitates obrinentes (Praepositura excepta) sint ex eodem Oppido oriundi, ac filij patrimoniales, &c.

pra.

preferantur; licet quandoque naturalibus loci debeantur beneficia ecclesiastica eodem modo, quo in dicta erectione dicitur, ibi, *in ipso Oppido oriundi*; & sic videtur, quod  
 91 filii naturales, ita distinguuntur à filiis patrimonialibus, nempe, quod naturales dicantur illi, qui intra fines parochiæ nascuntur, qui etiam patrimoniales sunt, filij verò patrimoniales, non autem naturales, sunt illi, qui descendunt ex patre, vel matre, avo, vel avia alicuius parochiæ, licet ipsi nascantur in alia parochia, vel Diocesi, *Mandof. reg. 19. q. 1. nu. 21. vers. non omitto tamen.*

31 Nihilominus verò *Gonz. gloss. 9. §. 1. n. 33.* verius esse credit, indistinctè, & indifferenter, vocari filios naturales, & patrimoniales, licet non nascantur intra parochiam, si tamen ex illa, aliquo capite, originem ducant; sicut, etiam vocantur filij patrimoniales, quamvis nati sint infra dictam parochiam; nam, communis usus loquendi, ac Constitutionum Synodaliū verba, ita se habent, & faciunt, quod utroque nomine, modò naturales, modò patrimoniales nuncupentur; subdens idem *Gonz. nu. 14.* quod nihilominus in diversis Ciuitatibus, vel locis diuersa adsunt statuta, vel consuetudines super qualitatibus, & requisitis necessarijs, ut aliquis dicatur filius naturalis, seu patrimonialis; ex eo quod interdum requiritur, quod præcisè sit natus naturaliter ex patribus incolis, & decimam soluentibus, nec non baptizatus intra limites parochiæ, seu parochiarum, in quibus huiusmodi patrimonialia beneficia consistunt.

Ex supradictis igitur sequitur, quod beneficia patrimonialia sunt illa, quæ ex  
 33 Apostolica concessione, vel statutis, seu Synodalibus Constitutionibus, Apostolica auctoritate confirmatis, vel ex inmemorabili consuetudine, sunt necessariò conferendatis, incolis, vel originarijs alicuius patriæ, Ciuitatis, Oppidi, vel parochiæ, ita ut illi dumtaxat, qui filij naturales, & patrimoniales sunt, prouideri debeant de huiusmodi beneficijs, & non alij forenses, seu exteri, qui tales qualitates non habent; & hoc secundum varios ritus, & statuta locorum, in quibus Ordinarij tenentur prædicta beneficia conferre habilioribus, & sufficientioribus, *Cassad. decis. 18. incip. multa sunt beneficia, n. 1. Gonz. al. d. 5. 1. nu. 3* & ex dictis beneficijs patrimonialibus multa sunt in Diocesis Burgen. Palentin. Calaguritan. & Giennen. & *Haid. de incompat. benef. p. 1. cap. 24. num. 85.* ait quod de istis beneficijs  
 34 patrimonialibus, nullus reperitur *tex. de*  
 35 iure communi. Et dicuntur beneficia patrimonialia, quæ talibus filijs patrimonialibus conferri debent; (deriuando hoc no-

men à patria, in qua sunt) arguendo ab etymologia vocabuli per *tex. in l. 2. §. apollasa. ff. si cert. pet. & in l. inguriam. ff. de verb. sign. l. 1. §. 2. si uidentia. ff. ad Trebel. cap. clerus, 21. dist. cap. si cupi, 16. q. 1. cap. clericus 12. q. 1. cap. puberes, de desp. impub. Arist. 2. top. loco 19. Mandof. reg. 19. q. 15. nu. 17. id Gonz. d. nu. 4.*

De quibus quidem beneficijs patrimonialibus, licet frequens sit sermo in Dataria Apostolica, ex causis tamen supradictis  
 37 rarò conferuntur per Summum Pontificem; quandoquidem, per pragmaticas Caroli Quinti Imperatoris, ac Philippi Secundi expressè cauetur, ut huiusmodi beneficia patrimonialia prouideantur semper dignioribus per còcursum, & nunquam fere à Sede Apostolica impetrantur; ex eo quod nõ est de intentione Papæ, tales gratias concedere, & Apostolica priuilegia, ac immemorabiles consuetudines, de super existentes infringere; ac propterea litteræ huiusmodi impetrationum non exequentur, tanquam emanatæ contra ipsius Pontificis intentionem; cum penis adiectis teste *ead. Gonz. loc. cit. nu. 28.* & licet regula reseruatoria octo mensium capiat, etiam beneficia patrimonialia, & sint per illam reseruatoria, non tamen passim volunt Pontifices illa conferre, licet sint, ratione mensis, reseruatoria, vel ex alia reseruatione (excepta vacatione apud sedem) sed potius permittit, quod Ordinarij prouideant de illis per còcursum; & quando ob nimiam aliquorum importunitatem fiunt aliquæ prouisiones de istis beneficijs vacantibus in mensibus reseruatoris, tunc non alijs, nisi ipsismet filijs naturalibus, & patrimonialibus conferuntur, *id. Gonz. num. 59.*

Verum licet in præsentis erectione præferatur in collationibus prædictis, filij patrimoniales, ut supra, nihilominus, si ipsi nõ ad sint, prædicta beneficia, nempe Dignitates, & Canonicatus debent conferri oriundis, & incolis prædicti Oppidi, & sic semper certo generi personarum ac propterea videtur, quod dici non possit libera collatio, tamen dicendum est, quod ista beneficia  
 38 patrimonialia duplè considerantur; namquæ aliqua pertinent ad præsentationem electionem, seu nominationem patronorū, & sola institutio pertinet ad ordinarium; vnde hoc modo dicitur, quod huiusmodi beneficia patrimonialia magnam habent  
 39 conformitatem cum beneficijs iurispatronatus laicorum, *id. Hoied. d. cap. 24. nu. 91. vers. nam magna est similitudo, in fin. aliqua verò pertinent ad liberam collationem Ordinarii, sed tamen sunt filijs patrimonialibus, per eum conferenda; Put. decis. 158.*

na. 1. lib. 2. & sic in priori casu, scilicet, quando prouidetur ad præsentationem & c. collatio dicitur non libera, sed necessaria.

Quare, ex prædictis, duplex dicitur collatio, altera nimirum necessaria, altera voluntaria; illa etenim dicitur necessaria, quæ collator facere tenetur certo generi personarum, ut supra dictum est, necnon quando ad patronorum legitimam præsentationem, fit ab eodem Ordinario, institutio in beneficio iurispatronatus; quia tunc etiam illa fieri debet necessarîo de persona sic præsentata, non autem de alia; ac propterea hæc instituendi facultas, tanquam de re necessaria ut alias diximus, competit etiam Capitulo, sede Episcopali vacante, illiusque Vicario, ad præscriptum Concilij Trid. sess. 24. c. 16. de refor. prout, etiam satis expresse docet *tex. in cap. 1. de instit. in 6. vbi, quod licet Capitulum, sede vacante, beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, præsentatos tamen à patronis, potest admittere, licet ad Episcopum, si superesset, admissio, & institutio huiusmodi pertineret. Rebuff. in præx. tit. forma Vicariatus nu. 133. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 3. cap. 39. q. 2. nam licet Vicarius non possit conferre beneficia libera, & spectantia ad collationem Episcopi, secus dicendum est in institutione, & confirmatione, quæ sunt omnino necessaria, & debita; quia Capitulum, sede vacante, potest cõstituere Vicarium, qui poterit prouidere de beneficijs, quorû collatio est necessaria, ut in beneficio debito mandatario vel nominato, Garc. de benef. part. 5. cap. 7. nu. 54. & 55. Visian. in præxi iurispatr. par. 2. lib. 2. cap. 2. nu. 10. prout diximus supra lib. 2. cap. 3. nu. 74. cum plurib. seqq.*

Porro, in proposito huius necessariæ collationis Vicarius Episcopi, licet hac ratione nequeat, sine speciali mandato beneficia ecclesiastica conferre, *cap. fin. de off. Vicar. in 6. Rebuff. loc. cit. à num. 39. Zevol. in præx. epif. verbo, Vicarius, s. 9. q. 1. id. Garc. d. p. 5. cap. 8. num. 80. cum plurib. seqq.* quia Vicarius, ea, quæ sunt merè gratiæ expedire non potest, & collatio beneficiorum est quædam donatio, *c. relatum, de prob. c. post electionem, de concess. præb.* potest nihilominus expedire ea, quæ sunt iustitiæ, & necessitatis, *Clem. 1. de off. Vicar. Bellam. de eis. 93. Selu. de benef. 2. p. q. 14. Sbroz. de off. Vicar. q. 38. num. 3. Garc. d. cap. 8. nu. 46.* ac conferre potest beneficia vacantia per resignationem in manibus suis ex causa permutationis factam, quatenus habeat facultatem recipiendi resignationes ex eadē causa, prout communiter illa concedi consuevit in litteris Vicariatus; quandoquidē

65 huiusmodi collatio facta, scilicet ex prædicta causa permutationis, non est voluntaria, sed necessaria, quæ fieri nequit, nisi ipsis compermutantibus; fitque vnico contextu, scilicet vtriusque compermutantis resignatio, & collatio, *id. Garc. d. cap. 8. num. 104. & seqq.*

Voluntaria, autem beneficij collatio, illa 66 dicitur, quæ fit ex voluntate libera, quæ alio modo, dici potest libera translatio, seu iuris concessio in beneficio vacante; quia collator confert liberè cui vult, dummodò ille, cui confertur, sit idoneus, *Abb. in cap. auctoritate, num. 9. de instit. Gemin. & alij. in cap. cum in illis, s. 1. de præb. Gonz. glos. 16. num. 8.* & sic conferre magis vni, quam alteri, est voluntarium, & gratiosum, & est gratia, & liberalitas.

Nec tamen incongruè subnectitur hic, totû illud, quod dicitur, de beneficijs debitis certo generi personarum, locum sibi 67 vindicare, quando personæ sic qualificate reperiantur, quæ ad talia beneficia aspirēt; quare si forrè cõtingat, nullum adesse qualificatum, & habilem, nihil est, quin alius non qualificatus, dummodo aliàs sit habilis, petere possit, sibi de tali beneficio prouideri, vel quatenus qualificatus renuat, illud alteri, non qualificato, conferri; ut in simili, de præsentando ad beneficium dr iure patronatus, ait *Lambert. de iure patr. p. 1. lib. 2. art. 24. sub num. 20. vers. & idem, fol. mibi 591.* vbi, quod si in Diocesi, Cinitate, vel gremio, idonei clerici, non reperiantur, recurrendum est, ad externos, eundemque *Lambert. citat id. Gonz. loc. cit. sub num. 1. 7. vers. adiungo,* vbi in terminis huiusmodi beneficiorum patrimonialium, ait, quod si in aliquo loco, vbi beneficia sunt conferenda filijs patrimonialibus, non 68 reperiantur de tempore prouisionis, clerici patrimoniales habiles, & idonei, tunc quidē possunt illa alijs extraneis conferri, *c. ne pro defectu, cap. inter Canonicos, de elect. l. eos, ff. de decurion. l. ut gradatim, s. 1. ff. de muner. & honor.* nam quando beneficium debet conferri certæ personæ, sed certo generi personarum, intelligitur, data habilitate talis personæ, & si illa idonea sit, & non aliàs; quia quælibet dispositio, quantumuis generalis, recipit interpretationem de habilitate, per *tex. & ibi Bart. in l. 2. s. prator, ff. qui satisd. cog.* Vnde, si prædicti qualificati vellent, ac peterent, & persequerentur, prædicta beneficia, eisdem, & non aliis conferri debent; si verò non adsint, ut supra, qualificati, vel adsint, & non prosequantur, possunt illa aliis cõferri non qualificatis; quia dispositio, aut lex intelligi 69 debet si petatur, vel si velit, de quò videntur